
Tarcza 4.0 - obrona polskich firm, miejsc pracy, kredytobiorców i samorządów  
 
• czasowa, zwiększona ochrona polskich firm – w momencie, w którym spadły ich wyceny – przed wrogim 

przejęciem przez inwestorów spoza UE;  
• osłona finansowa dla samorządów;  
• ułatwienia dla wykonawców przetargów i zamawiających;  
• dopłaty z budżetu państwa do oprocentowania kredytów bankowych dla firm;  
• łatwiejszy dostęp do wakacji kredytowych dla tych, którzy po 13 marca stracili źródło utrzymania; 
 
Kluczowe rozwiązania projektu:  
• czasowe przepisy antyprzejęciowe dla ochrony polskich firm przed wykupem przez inwestorów spoza UE; 
• wsparcie budżetów samorządów; 
• ułatwienia dot. przetargów; 
• dopłaty z budżetu państwa do oprocentowania kredytów bankowych dla firm; 
• wakacje kredytowe dla tych, którzy po 13 marca stracili główne źródło dochodu; 
• wsparcie utrzymania miejsc pracy poprzez dostosowanie rynku pracy do wyzwań spowodowanych                            

przez COVID-19; 
• ułatwienia podatkowe, w tym prawo do odliczania darowizn na rzecz m.in. domów samotnej matki, 

noclegowni, schronisk dla osób bezdomnych, czy domów pomocy społecznej. 
 
Przepisy antyprzejęciowe 
Nowe reguły kontroli przejęć spółek mają obowiązywać przez 2 lata.  
Transakcje nabycia znaczącej liczby udziałów (tj. co najmniej 20%) w takich spółkach będą podlegały kontroli 
Prezesa UOKiK.  
Ochrona ma dotyczyć przedsiębiorstw, których przychód na terytorium RP przekroczył równowartość 10 mln euro 
w którymkolwiek z dwóch lat obrotowych poprzedzających chęć przejęcia. 
 
Regulacja obejmuje podmioty kluczowe dla zachowania bezpieczeństwa, porządku i zdrowia publicznego m.in.: 
• prowadzące działalność gospodarczą związaną z: energią elektryczną, gazem, paliwami, telekomunikacją, 

przetwórstwem żywności, produkcją leków, chemikaliów i nawozów, materiałami wybuchowymi, bronią                          
i amunicją oraz wyrobami technologii o przeznaczeniu wojskowym lub policyjnym; 

• tworzące oprogramowania wykorzystywane w usługach podstawowych dla społeczeństwa, takich jak: energia, 
paliwa, zaopatrzenie w wodę,  zaopatrzenie w gotówkę, płatności kartą, szpitale, sprzedaż leków na receptę, 
transport oraz zaopatrywanie w żywność; 

• spółki publiczne.  
 
Wsparcie budżetów samorządów 
Wprowadza osłonowe rozwiązania dla samorządów. W związku z pandemią COVID-19 odnotowują one obecnie 
spadek wpływów m.in. z tytułu podatków. 
 
Pakiet ten przewiduje m.in.: 
• Podwojenie udziału powiatów, w tym miast prezydenckich, w dochodach z gospodarki nieruchomościami 

Skarbu Państwa. Teraz będzie trafiała do nich co druga, nie co czwarta złotówka. 
• Wprowadzenie w 2020 r. możliwości nierównowagi strony bieżącej budżetu JST dodatkowo o wartość 

faktycznego ubytku w dochodach podatkowych (z PIT, CIT, podatków lokalnych: od nieruchomości, rolnego, 
leśnego, od środków transportowych, opłaty skarbowej, PCC, opłaty uzdrowiskowej i miejscowej) będącego 
skutkiem wystąpienia COVID-19. 

• Złagodzenie w 2020 r. reguły fiskalnej ograniczającej zadłużenie o kwotę faktycznego ubytku w dochodach 
podatkowych jednostki (katalog jak wyżej), wynikającego z wystąpienia epidemii COVID-19. 

• Wprowadzenie możliwości przesunięcia na kolejne miesiące wpłat do budżetu państwa dokonywanych                      
przez jednostki o ponadprzeciętnych dochodach podatkowych. Raty janosikowego, przypadające w czerwcu                      
i lipcu 2020 r., miasta będą mogły zapłacić w równych częściach od sierpnia do grudnia 2020 r.  
Przykładowo Wrocław równowartość dwóch rat janosikowego (za czerwiec i lipiec), tj. 15 514 367,00 zł.                       
czy Warszawa równowartość dwóch rat janosikowego (za czerwiec i lipiec), tj. 201 463 392,67 zł.   



będą mogły zapłacić w równych częściach od sierpnia do grudnia 2020 r. 
• Uelastycznienie wydatkowania środków z tzw. funduszu korkowego w 2020 r. Pieniądze z tego funduszu 

będzie można przeznaczyć na przeciwdziałanie i łagodzenie skutków COVID-19. 
• Wprowadzenie możliwości wcześniejszego przekazywania w 2020 r. rat części oświatowej, wyrównawczej, 

równoważącej i regionalnej subwencji ogólnej, co poprawi płynność JST.  
Z subwencji ogólnej za czerwiec miasta otrzymają, przykładowo: Kraków: 80 153 038, 87 zł,  
Gdynia: 21 926 365,56 zł, a Komorniki: 2 435 789,77 zł. 

 
Ułatwienia dot. przetargów 
Ułatwiamy realizację przetargów w warunkach epidemii COVID-19, a także poprawiamy sytuację wykonawców 
zamówień publicznych. 
Dlatego wprowadzamy punktowe zmiany w Prawie zamówień publicznych, które pozwolą na obniżenie kosztów 
udziału wykonawców w procedurach przetargowych, a także poprawę ich płynności finansowej na etapie 
realizacji umowy o udzielenie zamówienia publicznego.   
 
Mają temu służyć: 
• Zniesienie obowiązku żądania wadium w postępowaniach o szacunkowej wartości powyżej progów unijnych. 
• Wprowadzenie obowiązku zapłaty wynagrodzenia w częściach lub udzielania zaliczek w przypadku dłuższych 

umów o udzielenie zamówienia publicznego. 
• Obniżenie dopuszczalnej wysokości zabezpieczenia należytego wykonania umowy. 
• Ograniczenie dopuszczalności dokonywana potrąceń kar umownych z wynagrodzenia wykonawcy lub innej 

wierzytelności, a także dochodzenia przez zamawiających zaspokojenia z zabezpieczenia należytego wykonania 
umowy. 

• Uzupełnienie przepisów dot. możliwości zmiany umów z wykonawcami w odpowiedzi na zdarzenia wywołane 
epidemią COVID-19. W sytuacji, w której COVID-19 wpłynął na prawidłowe wykonanie umowy, strony będą 
zobowiązane do dokonania odpowiednich zmian w umowach w sprawie zamówienia publicznego. 

 
Przykłady:  
Ograniczenie możliwości potrącania kar umownych  
Wykonawca w okresie stanu epidemii ogłoszonej związku z COVID-19 nie wykonał w terminie zamówienia 
publicznego. Zamawiającemu zależało na terminowej realizacji zamówienia, dlatego przewidział w umowie 
wysoką karę umowną za niedotrzymanie terminu – 200 tys. zł przy wysokości wynagrodzenia 1,2 mln zł. 
Niewykonanie umowy nie było spowodowane okolicznościami związanymi z COVID-19, zamawiający uprawniony 
jest zatem do naliczenia i dochodzenia od wykonawcy kar umownych. Zamawiający mógłby wyegzekwować 
należną karę umowną poprzez jej potrącenie z wynagrodzenia wykonawcy. W takiej sytuacji, wykonawca 
otrzymałby mniejsze wynagrodzenie, co odbiłoby się na jego płynności finansowej. Zakaz potrąceń przewidziany  
w ustawie oznacza, że wykonawca otrzyma pełne wynagrodzenie za wykonanie zamówienia, natomiast 
zamawiający będzie mógł dochodzić kary umownej dopiero po upływie okresu wskazanego w ustawie                               
albo poprzez wezwanie do zapłaty. 
 
Zmiany w wadium i zabezpieczeniu wykonania umowy 
Zamawiający wszczyna postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego na usługi o wartości 1 miliona złotych. 
Dotychczasowe przepisy zobowiązywały zamawiającego do żądania od wykonawców wniesienia wadium.                          
Na podstawie wprowadzanej zmiany, zamawiający może zrezygnować z żądania od wykonawców wadium również 
w przypadku zamówień o wartościach równych lub przekraczających progi unijne. To uprości postępowanie                           
i zwolni wykonawców z dodatkowych obowiązków oraz obniży koszty udziału wykonawców w przetargach. 
 
Zaliczka  
Wykonawca podpisał umowę o udzielenie zamówienia publicznego, której przedmiotem jest budowa szkoły. 
Wysokość wynagrodzenia to 6 mln zł. Termin wykonania zamówienia ustalono na 20 miesięcy od dnia podpisania 
umowy. Stosując nowe przepisy zamawiający wypłaci wykonawcy zaliczki, np. w łącznej wysokości 2 mln zł. Dzięki 
temu sytuacja finansowa wykonawcy będzie stabilna i zyska on dostęp do pieniędzy niezbędnych do realizacji 
zamówienia. Nie musi zabiegać o zewnętrzne finansowanie, które generuje dodatkowe koszty (np. odsetki, 
opłaty), które przekładają się bezpośrednio na koszt wykonania zamówienia.   



Prawie 0,6 mld zł z budżetu państwa na dopłaty do odsetek 
Umożliwimy przedsiębiorcom, dotkniętym skutkami COVID-19, możliwość zaciągnięcia kredytów o obniżonym – 
dzięki dopłatom z budżetu państwa – oprocentowaniu. Rozwiązanie to jest odpowiedzią na zwiększone 
zapotrzebowanie biznesu na kredyty obrotowe, wynikające z zagrożenia płynności firm. Kwota przeznaczona                        
na dopłaty to 565 milionów złotych, co – zgodnie z szacunkami – powinno pozwolić na wygenerowanie kredytów 
o wartości ok. 32 miliardów złotych. 
 
Szczegóły rozwiązania: 
• Banki będą udzielać przedsiębiorstwom dotkniętym skutkami COVID-19 kredytów; do odsetek dopłaci BGK                  

ze środków budżetu państwa. W tym roku na ten cel trafi z budżetu państwa ponad 296 mln zł, a w przyszłym 
– ponad 271 mln zł. 

• Kredytów tych będą udzielały banki, które zawrą umowę z Bankiem Gospodarstwa Krajowego. Ich listę BGK 
opublikuje na swojej stronie internetowej. W celu realizacji ustawy w BGK powstanie Fundusz Dopłat                          
do Oprocentowania. 

• Adresatami są przedsiębiorcy oraz podmioty prowadzące działalność w sektorze podstawowej produkcji 
produktów rolnych. 

• O takie kredyty będą mogli ubiegać się przedsiębiorcy niezależnie od wielkości, przy czym wielkość 
przedsiębiorcy będzie warunkować wysokość uzyskanego wsparcia: 

a) przedsiębiorca z sektora MŚP otrzyma dopłatę stanowiącą część odsetek należnych bankowi odpowiadającą                  
2 punktom procentowym 

b) pozostali – w wysokości 1 punktu procentowego. 
• Maksymalna pomoc dla przedsiębiorcy z tego instrumentu, czyli dopłata, którą może uzyskać, nie może 

przekroczyć wyrażonej w złotych równowartości 800 tysięcy euro brutto. 
• Umowy kredytu z dopłatą będzie można zawierać do 31 grudnia 2020 r. 
Dopłaty będą wypłacane za okres nie dłuższy niż 12 miesięcy od zawarcia umowy kredytu z dopłatą. 
 
Przykłady wyjaśniające mechanizm; dokładne wyliczenie wysokości dopłaty zależeć będzie od indywidualnego 
przypadku: 
1)  Przedsiębiorca z sektora MŚP zaciąga kredyt z dopłatą na 12 miesięcy w wysokości 1 mln zł z oprocentowaniem 

4% w skali roku. Koszt takiego kredytu, czyli należnych odsetek, wynosiłby w trakcie rocznego okresu                               
z dopłatami 40 tys. zł, oczywiście poza zwrotem samego kapitału. Dla takiego przedsiębiorcy dopłata wyniesie 
2 pkt proc., a więc ostatecznie koszt tego kredytu dla przedsiębiorcy to 20 tys. zł. Taki przedsiębiorca dostanie 
wsparcie w wysokości 20 tys. zł. 

2)  Duży przedsiębiorca bierze kredyt z dopłatą na 12 miesięcy w wysokości 100 mln zł z oprocentowaniem                         
4% w skali roku. Koszt takiego kredytu, czyli należnych odsetek, wynosiłby w trakcie rocznego okresu                               
z dopłatami 4 miliony złotych, oczywiście poza zwrotem samego kapitału. Dla takiego przedsiębiorcy dopłata 
to 1 pkt proc., a więc ostatecznie koszt tego kredytu dla przedsiębiorcy wyniesie 3 mln zł. Taki przedsiębiorca 
uzyska zatem pomoc w wysokości 1 mln zł. 

 
Wakacje kredytowe 
Dajemy prawo do zawieszenia na okres do 3 miesięcy spłaty kredytu, bez naliczania odsetek i innych opłat. Nowe 
przepisy dotyczyć będą tylko tych, którzy stracili pracę lub inne główne źródło dochodu po 13 marca b.r. 
Dzięki temu gospodarstwa domowe, które zostały szczególnie dotknięte gospodarczymi skutkami pandemii,                   
będą mogły odczuć ulgę w zbilansowaniu bieżących wydatków z obniżonymi dochodami, bez obawy, że przełoży 
się to natychmiast na większe koszty obsługi ich zadłużenia w przyszłości. 
 
Założenia projektu to m.in.: 
• Zawieszenie obowiązku spłacania kredytów konsumenckich, hipotecznych i kredytów w rozumieniu art. 69 

ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Prawo bankowe , zarówno części kapitałowej, jak i odsetkowej.                          
W tym okresie kredytodawca nie będzie mógł pobierać żadnych innych opłat, z wyjątkiem opłat z tytułu 
składek za umowy ubezpieczenia powiązane z umową kredytu. 

• Maksymalny termin zawieszenia wykonania umowy będzie wynosił 3 miesiące. Okres kredytowania,                           
jak i wszystkie terminy przewidziane w umowie kredytu, ulegną stosownemu przedłużeniu o okres 
zawieszenia. 



• W przypadku, w którym kredytobiorca ma kilka kredytów tego samego rodzaju (np. dwa kredyty 
waloryzowane do CHF) u danego kredytodawcy, będzie mógł skorzystać z wakacji kredytowych tylko wobec 
jednego z nich. 

• Z zawieszenia wykonywania umowy kredytowej będą mogli skorzystać ci konsumenci, którzy po 13 marca br. 
stracili pracę lub inne źródło dochodu. 

• Rozwiązanie wskazane w ustawie będzie dotyczyło umów kredytowych zawartych przed 13 marca 2020 r.,                  
jeśli termin zakończenia okresu kredytowania określony w tych umowach przypada po upływie 6 miesięcy                  
od dnia 13 marca 2020 r.   

 
Wsparcie utrzymania miejsc pracy 
Wspieramy utrzymanie miejsc pracy poprzez rozwiązania, które mają wesprzeć pracodawców, w których uderzyła 
pandemia COVID-19. Są to, m.in.: 
• Doprecyzowanie zasad wykonywania pracy zdalnej. Celem jest zapewnienie równego traktowania 

pracowników i zapobieganie ewentualnym nadużyciom polegającym np. na tym, że osoby, które nie mają 
warunków do wykonywania pracy zdalnej, korzystają z tego statusu. 

• Umożliwienie pracodawcy, w okresie epidemii, wysyłania pracownika na zaległy urlop bez jego zgody.                              
Ma to zapobiec kumulacji urlopów niewykorzystanych za zaległe lata oraz urlopów nabytych w bieżącym roku 
kalendarzowym. 

• Umożliwienie wypowiedzenia umów o zakazie konkurencji w okresie obowiązywania stanu zagrożenia 
epidemicznego albo stanu epidemii. Pracodawcy, zleceniodawcy, zamawiający zyskają uprawnienie                            
do jednostronnego wypowiedzenia umowy o zakazie konkurencji obowiązującym po ustaniu danego stosunku 
prawnego. Dzięki temu, wraz z wygaśnięciem umowy, wygaśnie ich zobowiązanie do zapłaty odszkodowania 
ponad okres trwania umowy. 

• Ograniczenie – do kwoty 10-krotności minimalnego wynagrodzenia za pracę (2600 zł brutto miesięcznie) – 
odpraw i odszkodowań w przypadku ustania stosunku pracy, rozwiązania umowy agencyjnej, umowy zlecenia, 
czy innej umowy o świadczenie usług. Zastosowanie tego rozwiązania będzie możliwe tylko w firmach,                    
które silnie odczują skutki kryzysu gospodarczego spowodowanego koronawirusem, w postaci spadku obrotów 
gospodarczych (nie mniej niż o 15% w ciągu 2 kolejnych miesięcy, lub o 25% w porównaniu do analogicznego 
miesiąca zeszłego roku) lub istotnego wzrostu obciążenia funduszu wynagrodzeń. 

• Możliwość zawieszenia, w porozumieniu z organizacjami związkowymi, w czasie COVID-19, w przypadku 
wystąpienia u pracodawcy określonego spadku obrotów gospodarczych lub istotnego wzrostu obciążenia 
funduszu wynagrodzeń – niektórych obowiązków dot. zakładowego funduszu świadczeń socjalnych i innych 
funduszy, które mają socjalny charakter. Będzie to możliwe tylko w firmach, które silnie odczują skutki kryzysu 
gospodarczego spowodowanego koronawirusem, przez spadek obrotów gospodarczych (nie mniej niż o 15%                 
w ciągu 2 kolejnych miesięcy, lub o 25% w porównaniu do analogicznego miesiąca zeszłego roku) lub istotny 
wzrost obciążenia funduszu wynagrodzeń. 

• Niestosowanie – w czasie COVID-19, w przypadku wystąpienia u pracodawcy określonego spadku obrotów 
gospodarczych lub istotnego wzrostu obciążenia funduszu wynagrodzeń – postanowień układów zbiorowych 
pracy lub regulaminów wynagradzania ustalających wyższą niż wymagana ustawowo wysokość odpisu                       
na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych oraz inne świadczenia o charakterze socjalno-bytowym. 

• Możliwość otrzymania wsparcia z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych także                                    
przez te podmioty, które, pomimo spadku obrotów gospodarczych w następstwie COVID-19, nie zdecydowały 
się na objęcie pracowników przestojem ekonomicznym albo obniżeniem wymiaru czasu pracy. W takiej 
sytuacji dofinansowanie wynagrodzenia pracowników będzie możliwe do wysokości połowy wynagrodzeń, 
jednak nie więcej niż 40% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia. Dofinansowanie nie będzie jednak 
przysługiwać do wynagrodzeń pracowników, których wynagrodzenie było wyższe niż 300% przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia. 

• Umożliwienie obniżenia wymiaru czasu pracy pracownika lub objęcie pracownika przestojem ekonomicznym              
w przypadku istotnego wzrostu obciążenia funduszu wynagrodzeń u pracodawcy w następstwie wystąpienia 
epidemii COVID-19. Pracownikowi objętemu przestojem ekonomicznym pracodawca będzie wypłacał 
wynagrodzenie obniżone nie więcej niż o 50%, nie niższe jednak niż minimalne wynagrodzenie za pracę,                        
z uwzględnieniem wymiaru czasu pracy. Z kolei wymiar czasu pracy pracownika może zostać obniżony 
maksymalnie o 20%, nie więcej niż do 0,5 etatu, z zastrzeżeniem, że wynagrodzenie nie może być niższe                     
niż minimalne wynagrodzenie za pracę, z uwzględnieniem wymiaru czasu pracy przed jego obniżeniem. Będzie 



to możliwe w firmach, które silnie odczują skutki kryzysu gospodarczego spowodowanego koronawirusem 
przez istotny wzrost obciążenia funduszu wynagrodzeń. Dodatkowo, aby pracodawca mógł skorzystać                          
z instytucji przestoju lub obniżenia wymiaru pracy konieczne będzie porozumienie z działającymi w zakładzie 
organizacjami związkowymi. 
Regulacja ta dotyczy wyłącznie przedsiębiorców, u których udział kosztów wynagrodzeń w przychodach wynosi 
więcej niż 30%. Obniżenie czasu pracy albo objęcie pracownika przestojem ekonomicznym, ma zastosowanie                    
w okresie do 6 miesięcy. Oznacza to, że instrumenty te będą mogły mieć zastosowanie jeszcze przez pół roku                 
od miesiąca, w którym obroty przedsiębiorcy zaczęły wracać do poprzedniego poziomu. Istotne jest bowiem 
to, aby dać przedsiębiorcom czas na odbudowę strat po kryzysie, z zachowaniem zwiększonej elastyczności. 
Niemniej stan ten nie może trwać dłużej niż przez 12 miesięcy od dnia odwołania stanu zagrożenia 
epidemicznego albo stanu epidemii. 

• Zmiany dotyczące tzw. świadczenia postojowego. Ustawa o systemie ubezpieczeń społecznych daje 
przedsiębiorcom, którzy prowadzą działalność gospodarczą i jednocześnie podlegają ubezpieczeniom 
społecznym z innych tytułów (np. ułamek etatu) prawo do dobrowolnego ubezpieczenia. Osoby takie                             
nie powinny być pozbawione możliwości skorzystania ze świadczenia postojowego. Po zmianie przepisów 
osoby samozatrudnione, które były dodatkowo na etacie czy też zleceniu będą objęte postojowym. Tego typu 
przedsiębiorcy będą mogli trzykrotnie złożyć wniosek o wypłatę świadczenia. 
Problem ten dotyczy znacznej grupy przedsiębiorców MŚP głównie z branży finansowej, handlowej, usługowej. 
Działalność gospodarcza dla tych osób może stanowić podstawowe lub istotne źródło dochodu. A zatem 
spadek przychodów związanych ze skutkami wprowadzenia stanu zagrożenia epidemicznego lub stanem 
epidemii COVID-19 będzie dla nich bardzo dotkliwy. 

 
Ułatwienia podatkowe 
Dzięki nowej ustawie niektóre przepisy dotyczące podatków dochodowych będą dostosowane do wyzwań 
związanych z COVID-19. W tym celu zakładamy m.in.: 
• Rozszerzenie zakresu darowizn podlegających odliczeniu od podstawy obliczenia podatku dochodowego,                       

w tym na darowizny przekazane na rzecz domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, noclegowni, 
schronisk dla osób bezdomnych w tym z usługami opiekuńczymi, ośrodków wsparcia, rodzinnego domu 
pomocy, domu pomocy społecznej; 

• Umożliwienie odliczenia podatku przez podatników, w tym podatników prowadzących działalność gospodarczą 
(na ogólnych zasadach przy zastosowaniu skali podatkowej lub liniowej 19% stawki podatku), z tytułu darowizn 
rzeczowych w formie komputerów przenośnych  - laptopów i tabletów (zdatnych do użytku i nie starszych      
niż 3 lata) przekazanych od 1 stycznia 2020 r. do 30 września 2020 r. wskazanym podmiotom, m.in. placówkom 
oświatowym. 

• Umożliwienie zaliczenia do kosztów uzyskania przychodów kosztu wytworzenia lub ceny nabycia rzeczy                    
lub praw, które następnie podatnik przekaże w formie darowizny, w terminie od dnia 1 stycznia 2020 r. do dnia 
30 września 2020 r., np. na przeciwdziałanie COVID-19 podmiotom wykonującym działalność leczniczą,                    
albo placówce oświatowej. 

• Wyłączenie z przychodów z pozarolniczej działalności gospodarczej wartości darowizn otrzymanych                              
od 1 stycznia 2020 r. do 30 września 2020 r. przez placówki medyczne (m.in. szpitale) oraz placówki 
oświatowe, w związku z COVID-19, które nie podlegają z tytułu otrzymanych darowizn podatkowi od spadków        
i darowizn. 

• Rozszerzenie zakresu odliczania darowizn od podatku, ułatwienia w korzystaniu z tzw. ulgi na złe długi                           
- ze złagodzenia warunków ulgi za złe długi w PIT/CIT będzie mogło skorzystać każde przedsiębiorstwo,                    
które straciło w czasie pandemii i zalega z płatnościami. 

 
Pozostałe rozwiązania 
• Rozciągnięcie na agencje wykonawcze, instytucje gospodarki budżetowej, państwowe fundusze celowe, Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych i zarządzane przez niego fundusze, Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego                        
i fundusze zarządzane przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, a także Narodowy Fundusz 
Zdrowia mechanizmu pozwalającego na zmniejszenie zatrudnienia oraz wprowadzenie mniej korzystnych 
warunków zatrudnienia – który dotychczas obowiązywał wobec administracji rządowej. 

• Elektronizacja wniosków o przyznanie poszczególnych form wsparcia z tarczy. 



• Ograniczenie obciążeń regulacyjnych, przedłużenie ważności niektórych uprawnień oraz przesunięcie 
terminów wykonywania niektórych obowiązków. 

• Rozwiązania zachęcające przedsiębiorców do inwestycji w postaci zmiany przepisów umożliwiających 
skorzystanie z pomocy publicznej.           

• Rozszerzenie zakresu przeznaczenia środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 ( m.in. uregulowanie,                 
że podmioty, które poniosły wydatki w związku z realizacją zadań związanych ze zwalczaniem zakażenia, 
zapobieganiem rozprzestrzenianiu się, profilaktyką oraz zwalczaniem skutków, w tym społeczno-
gospodarczych choroby COVID-19 będą mogły otrzymać zwrot wydatków z tego Funduszu). 

• Usprawnienie wdrożenia PPK. 
• Rozszerzenie możliwości zdalnego przeprowadzania niektórych czynności postępowania karnego (w zakresie 

m.in. przesłuchania świadków, udziału podejrzanego w posiedzeniu w przedmiocie zastosowania 
tymczasowego aresztowania, zdalnego uczestnictwa w rozprawie). 

• Dodanie do Kodeksu wykroczeń nowego wykroczenia polegającego na włączeniu się w transmisję danych 
prowadzoną przy użyciu systemu teleinformatycznego w celu utrudnienia lub udaremnienia użytkownikowi 
tego systemu przekazywania informacji. 

• Zawieszenie przepisów dotyczących dematerializacji akcji wobec spółek w upadłości. 
• Wprowadzenie uproszczonego postępowania restrukturyzacyjnego. Przedsiębiorstwo, które wpadło                               

w tarapaty finansowe i chce odbudować równowagę finansową, będzie mogło samodzielnie otworzyć 
postępowanie naprawcze, bez konieczności występowania do sądu. 
Po zmianach postępowanie ma trwać 4 miesiące, a o jego rozpoczęciu ma decydować właściciel firmy. 

• Tarcza antykryzysowa przyznaje też możliwość zwolnienia z części opłaty za użytkowanie wieczyste 
przedsiębiorcom, którzy zostali dotknięci kryzysem. Rząd oszacował, że w kasach firm, dzięki temu 
rozwiązaniu, zostanie 150 mln zł. 
Prawo do przyznania firmom zwolnienia z części opłat otrzymały również samorządy. Jeśli wszystkie udzieliłyby 
go na swoich gruntach, ich wpływy zmalałyby o około 130 milionów zł w przypadku miast na prawach powiatu 
i 25 mln zł w przypadku gmin. 
Przy okazji tarcza przesuwa termin płatności tegorocznej raty za użytkowanie wieczyste na 31 stycznia 2021 r. 

 


